7 L'exposé de l'accord de 1319 est remarquable aussi. Il intéresse l'histoire de l'ordre de Saint-Jean, et prouve, qu'en 1319 encore, la commanderie de Lavilledieu, dont cet ordre venait d'être mis en possession par suite de la suppression des Templiers, était distincte de celle de Castelsarrasin, qui toujours avait appartenu aux chevaliers de Saint-Jean.

Voici cet exposé : « Lis et controversia inter nobilem et religiosum virum dominum Bernardum de sancto Mauricio militem praeceptorem domus hospitalis sancti Johannis Yerosolimitani Castri-Sarraceni et fratrem Aus-torgium de Besso capellanum seu rectorem ecclesiae dictae domus hospitalis sancti Johannis ejusdem ordinis et potentem virum dominum Guilhelmum Botbaldi militem praeceptorem domus hospitalis sancti Johannis Villaedei ejusdem ordinis syndicum et procuratorem majorem domorum dicti hospitalis in tota seneschalia Tholosana à venerabile et religioso viro domino fratre Pelro de Ungula priore Tholosae constituto pro se, — ex parte unâ ; Et Hugonem Grimoardi, Bernardum Oliverii, Geraldum de Podio Hermerio, P. de Compatre, P. de Bellaserra et Guilhelmum Gimonis consules

» Castri-Sarraceni, etc — « ex parte alterâ : »

Après avoir déterminé les droits sur les mariages, l'accord fait ainsi mention des enterrements :

« Si aliquis, vel aliqua dictae universitatis... in cimiterio sancti Johannis quod est intus villam Castri-Sarraceni praedicti, vel in cimiterio beatae Mariae Virginis de Elim sepelietur habens aetatem septem annorum, vel ultra, quod pro sepultura et terragio solvere teneatur, tantum modo sex denarios Tholosanos, dicto capellano, seu rectori, et si minore aetate fuerint nisi dumtaxat tres denarios Tholosanos, solvere teneatur, et quod si in cimiterio Sanctae-Fidis quod est ultra portam Moyssiaseensem, cujuscumque aetatis, sint dumtaxat tres denarios Tholosanos solvere teneatur.

8 Ces compagnies se battaient terriblement. Le 14 août 1366, après deux jours de combat autour de Lavilledieu, les troupes royales avaient été complètement défaites sous les murs de Montauban, alors ville anglaise, et les vicomtes de Narbonne et d'Uzès, les sénéchaux de Toulouse, de Carcassonne et de Beaucaire avaient été blessés et faits prisonniers par les compagnons, avec une centaine de chevaliers, plusieurs écuyers, et un grand nombre des principaux habitants de Toulouse et de Montpellier. — Dom Vaissette, Hist. de Languedoc, t. VII, p. 252

9 L'institution des chapelains par la famille de Sancerre se maintint. Le dernier chapelain de Notre-Dame d'Alem, avant 1789, a été l'abbé Pages de Beaufort, de Castelsarrasin, nommé à cet office par brevet de la princesse de Conti, représentant alors les droits et obligations de l'ancienne maison de Sancerre. — Chaudruc de Crazannes, Notice sur Notre-Dame d'Alem, pag. 11.